UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

Curso de Mestrado em Educação Física, recomendado pela CAPES em
agosto de 2006.

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL - 2º SEMESTRE/2011

A Universidade Federal de Pelotas em conformidade com o Regimento Stricto Sensu da
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, a Coordenação do Curso de Mestrado em
Educação Física torna público, para conhecimento, o processo de seleção de candidatos
interessados em cursar disciplinas regulares e/ou optativas como aluno especial do referido
Curso, nos termos estabelecidos neste Edital.

I - DA INSCRIÇÃO

1. As inscrições ao Exame de Seleção para cursar disciplinas como aluno especial do

Curso de Mestrado em Educação Física da UFPel estarão abertas no período de 25 a
29 de julho de 2011 das 08:00 às 14:00 horas, na Secretaria do Curso, na Rua Luís de
Camões, 625 – Bairro Três Vendas – Pelotas, RS.

2. Alunos especiais não poderão cursar mais de duas disciplinas nesta condição. Neste
sentido, os interessados que ainda não tenham cursado nenhuma disciplina na
condição de aluno especial no Curso de Mestrado em Educação Física, poderão
solicitar inscrição em até duas disciplinas oferecidas no 2º semestre de 2011.

3. Poderão inscrever-se como candidatos os Graduados em cursos nas áreas da Saúde e
Educação.

4. É obrigatório o preenchimento do Requerimento de Inscrição obtido no link
(http://esef.ufpel.tche.br/ppgef) ou na Secretaria do Curso, na Rua Luís de Camões, 625
– Bairro Três Vendas – Pelotas, RS. O requerimento de Inscrição deverá ser
acompanhado dos seguintes documentos:

a) Fotocópia do Diploma de Graduação ou atestado de conclusão de Curso que deverá ser
substituído no ato de efetivação da matrícula.
b) Currículo Lattes documentado (sem necessidade de autenticação).
c) Fotocópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação.
d) Fotocópias da Carteira de Identidade, CPF, do Título de Eleitor, do Certificado de
Reservista e da Certidão de Casamento (em caso de mudança do nome, autenticadas).
e) Duas fotografias 3x4 .
d) Comprovante de pagamento de uma taxa de inscrição do processo seletivo, no valor de
R$ 100,00 (Cem reais), depositada na conta do Curso de Pós-Graduação em Educação
Física, abaixo-indicada:
Banco do Brasil (001) - Agência 3124.0 - Conta 6551-X
5. Juntamente com o Requerimento de Inscrição o candidato deverá apresentar uma carta

de intenções (máximo com duas páginas, digitadas em espaço dois, fonte Times New
Roman, corpo 12, papel A4, margens 2,5 cm), na qual apresentará os motivos pelos
quais se interessa em cursar a(s) disciplina(s). Podem ser anexados documentos que
comprovem o(s) motivo(s) exposto(s) na carta de intenções.

6. Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente à Secretaria do Programa
poderão se inscrever enviando toda a documentação e o requerimento de inscrição via
Correio (Sedex), desde que seja respeitado a data limite de postagem de 29 de julho de
2011 ou se fazer representar por outra pessoa devidamente autorizada, via procuração.
Não serão aceitas inscrições enviadas após essa data.

7. Nenhum candidato poderá participar de qualquer etapa do processo de seleção se
houver pendência sobre a documentação requerida para a inscrição.

8. Maiores informações podem ser obtidas na secretaria do Curso, fone: (53) 3273.2752;
Endereço: Rua Luís de Camões, 625 – Bairro Três Vendas – Pelotas, RS; ou ainda
junto ao site do curso http:// http://esef.ufpel.tche.br/ppgef. Horário de funcionamento:
08:00 às 14:00 horas.

II - DA SELEÇÃO

O Colegiado do Curso no ato da seleção levará em consideração os motivos
apresentados na carta de intenções e as ações profissionais do candidato frente aos
conteúdos das disciplinas.

III - DAS VAGAS

As vagas oferecidas para alunos especiais são decorrentes do não preenchimento pelos
alunos regulares e estão assim disponibilizadas:

a) Disciplina: Envelhecimento, Saúde e Sociedade
Total de vagas: 5
Dia e Horário: terça-feira, das 8:00 as 11:00 horas
Local: ESEF
Ministrante: Profa. Dra. Adriana Schüller Cavalli
Carga horária/créditos: 51h/3
Ementa:
- Subsidiar os alunos com informações necessárias para o melhor entendimento do novo
paradigma do envelhecimento saudável. Além disso, deverá constituir-se num fórum de
debates nos diferentes tópicos e estudos: a pesquisa no Brasil acerca da atividade física e o
envelhecimento; aspectos biopsicossociais do envelhecimento; atividade física e
envelhecimento saudável; avaliação funcional do idoso - bateria de testes; lazer ativo na
terceira idade.

b) Disciplina: Pesquisa em Treinamento de Endurance
Total de vagas: 5
Dia e Horário: quarta-feira, das 8:00 as 11:00 horas
Local: ESEF
Ministrante: Profs. Drs. Felipe Fossati Reichert e Marlos Rodrigues Domingues
Carga horária/créditos: 51h/3
Ementa:
- Análise crítica da literatura relacionada ao desempenho em exercícios de endurance.
Estudo dos fatores que influenciam o desempenho em exercícios de endurance.

c) Disciplina: Planejamento e Operacionalização de Inquéritos em saúde e Desempenho
Total de vagas: 5
Dia e Horário: quinta-feira, das 8:00 as 11:00 horas
Local: ESEF
Ministrante: Profs. Drs. Airton José Rombaldi e Fernando Carlos Vinholes Siqueira
Carga horária/créditos: 51h/3
Ementa:
- Procedimentos para o planejamento e organização dos recursos físicos, materiais,
humanos e financeiros necessários à pesquisa em  saúde e desempenho.

d) Disciplina: Identidade, Docência e Universidade
Total de vagas: 5
Dia e Horário: segunda-feira, das 14:00 as 17:00 horas
Local: ESEF
Ministrante: Profa. Dra. Mariângela da Rosa Afonso
Carga horária/créditos: 51h/3
Ementa:
- As tematizações convergem para três eixos: no primeiro eixo são destacados os aspectos
referentes a construção da identidade dos professores; no segundo eixo destaca-se a
dimensão da docência (faces; perfil a ser construído) e o terceiro eixo aborda-se a
complexidade de universidade (ensino superior) com estruturas de poder, campos de
conhecimento, os espaços de construção do conhecimento.

e) Disciplina: Tópicos Avançados em Fisiologia do Exercício
Total de vagas: 5
Dia e Horário: terça-feira, das 14:00 as 17:00 horas
Local: ESEF
Ministrante: Prof. Dr. Airton José Rombaldi
Carga horária/créditos: 51h/3
Ementa:
- Introdução à Fisiologia do Exercício: aspectos históricos, conceitos e perspectivas;
- Metabolismo de carboidratos durante exercício;
- Metabolismo de lipídios durante exercício;
- Metabolismo de aminoácidos durante exercício;
- Controle do metabolismo muscular esquelético durante exercício físico de padrões
contínuo e intermitente;
- Efeitos bioquímicos e fisiológicos agudos e permanentes oriundos da prática regular de
exercícios físicos e suas relações com a saúde e o
desempenho.

f) Disciplina: Formação de Professores: dialogando com o cotidiano
Total de vagas: 5
Dia e Horário: quinta-feira, das 14:00 as 17:00 horas
Local: ESEF
Ministrante: Prof. Dr. Márcio Xavier Bonorino Figueiredo
Carga horária/créditos: 51h/3
Ementa:
- Analisar o processo de formação inicial e continuada dos professores de Educação Física
que atuam no ensino público e privado;
- Buscar suporte teórico e aprofundar o entendimento docente em Educação física numa
perspectiva crítica-transformadora;
- Construir formas de intervenção para o cotidiano escolar que contribuam para a superação
dos limites da realidade.

IV – DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

A divulgação dos resultados ocorrerá no dia 5 de agosto de 2011 e os candidatos
selecionados serão comunicados por e-mail, telefone e/ou através da página do Curso, no
portal da UFPel (http://esef.ufpel.tche.br/ppgef/). A matrícula ocorrerá no dia 8 de agosto de
2011, das 8:00 às 14:00 horas junto à secretária do curso.

V - DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A inscrição neste processo de seleção implica na aceitação plena de todos os termos
emitidos nesse Edital.

b) Os interessados que tiverem sua solicitação deferida e não comparecerem no dia
estipulado para matrícula, não poderão fazê-la em outra data.

c) Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso de Mestrado.
d) Os inscritos no presente processo seletivo terão até 60 dias após a conclusão do

processo de seleção para retirar a documentação e os comprovantes do currículo
Lattes. Após este prazo, toda a documentação não retirada será destruída.

e) O que não estiver previsto neste Edital, segue o Regimento dos Cursos Stricto

Sensu da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e o Regimento Geral da
Universidade Federal de Pelotas.

Pelotas, 11 de julho de 2011.

___________________________________

Prof. Dr. Airton José Rombaldi
Coordenador do Curso de Mestrado

De acordo:

___________________________________

Prof. Dr. Manoel de Souza Maia
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFPel

___________________________________

Prof. Dr. Antônio César Gonçalves Borges
Reitor da UFPel